
دوشنبه 9 آبان 121401
 شماره  8626

بی
اس

هم
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک
حضور ریزگردها در آسمان تهران 

گزارش
پررنگ شده و آنطور که پایش 
داده ها نشان می دهد در آخرین روز 
مهرماه، شاخص کیفیت هوای پایتخت به خاطر 
انباشت ذرات آلاینده زیر 10میکرون، به عدد144 
رسیده که ناشی از ورود ریزگردها بوده است. طبق 
اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای شهر تهران، 
افزایش سرعت باد و عدم بارش ها، فعال شدن 

کانون های ریزگرد را به همراه داشته است.
به گزارش همشهری، دیروز هم در برخی از ساعات 
روز، میزان ذرات معلق زیر 10میکرون رو به افزایش 
گذاشت؛ تا جایی که میانگین شاخص این نوع آلاینده 
در روز جمعه عدد74 بود و روز شنبه کمی کاهش 
یافت و به عدد63 رسید، اما دوباره در روز یکشنبه 

دست کم حدود 5واحد بالاتر رفت.
آنطور که مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای 
شهر تهران اعلام می کند، از اسفند سال1400 به 
کرات شاهد پدیده ورود ریزگردها به شهر تهران 
بوده ایم؛ به طوری که غلظت ذرات معلق کوچک تر 
از 10میکرون در بسیاری از ایستگاه های سنجش 
کیفیت هوا در سطح شهر به بالای 1000میکروگرم 
بر مترمکعب و شاخص کیفیت هوا به محدوده 
خطرناک و به حداکثر مقدار خود، حدود 500 
می رسید. سیدمحمدمهدی میرزایی قمی به 
همشهری گفت: »از ابتدای مشاهده وضعیت مذکور 
در شهر تهران، شرکت کنترل کیفیت هوا بررسی های 
خود را در این زمینه با استفاده از ابزار متعدد شامل 
داده های سنجش کیفیت هوا در ایستگاه های 
سنجش کیفیت هوای سطح شهر تهران و کل کشور، 
تصاویر ماهواره ای کیفیت هوا، داده های هواشناسی 
سطح کشور و منطقه و مدل سازی توده های ریزگرد 
به منظور منشأیابی و پیش بینی شدت و چگونگی 
حرکت آنها آغاز کرد که نتایج آن در جلسات کمیته 
اضطرار، مطرح و به شورای اسلامی شهر تهران ارائه 
شد. با توجه به وقوع توفان های ریزگرد در ابعاد 
منطقه ای و تأثیرپذیری آنها از کانون های ریزگرد در 
فواصل بسیار دور از شهر تهران، بررسی آنها نیازمند 
استفاده از داده های پایش در محدوده هایی بزرگ، 
حتی خارج از کشور و در سایر کشورهای منطقه 
دارای کانون های ریزگرد است؛ از این رو، تصاویر 
ماهواره ای که امکان رصد توده های ریزگرد در این 
سطح را فراهم می کنند، به عنوان ابزاری مهم در 
مطالعات این شرکت به صورت گسترده مورد استفاده 

قرار گرفتند.«
میرزایی قمی در توضیح این سؤال که آیا امسال و 
حتی در فصل پاییز، شاهد هجوم بیشتر ریزگردها 
به تهران نسبت به گذشته هستیم یا نه، پاسخ داد: 
»آنچه اکنون می توان به قطعیت اعلام کرد این 
است که براساس تحلیل پدیده های ریزگرد در شهر 
 true color تهران، همانطور که تصاویر ماهواره ای 
در 11اردیبهشت1401 قابل مشاهده است، 
توده های بسیار بزرگی از ریزگردها در خارج از کشور، 
تولید و از مرزهای غربی وارد کشور شده که در ادامه 
مسیر خود، شهر تهران را نیز تحت تأثیر قرار داده و 
منجر به افزایش شدید غلظت ذرات معلق کوچک تر 

از 10میکرون شده اند.«
 

تصویر ماهواره ای 11اردیبهشت1401
با استفاده از داده های دیگر تصاویر ماهواره ای و 
دنبال کردن توده های ریزگرد مؤثر بر شهر تهران، 
کانون یابی توده های مذکور انجام شده است. در 
این میان طبق بررسی های انجام شده، در عمده 
توفان های مؤثر بر شهر تهران، در مواقعی که شاهد 
وقوع توفان های بسیار شدید و ماندگاری نسبتا 
طولانی مدت آنها در هوای شهر بوده ایم، کانون های 
خارجی نقش اصلی را در تشکیل توفان های مذکور 

داشته اند. مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای 
شهر تهران در این رابطه گفت: »همانطور که در 
تصاویر ماهواره ای زیر نیز قابل مشاهده است، 
کانون های ریزگرد موجود در کشورهای عراق، 
سوریه و اردن، مهم ترین تأثیر را در شکل گیری 
توفان های ریزگرد شهر تهران داشته اند؛ البته 
تصاویر ماهواره ای، وجود کانون های متعددی را 
نیز در کشور عربستان سعودی نشان می دهند که 
توفان های حاصل از آنها وارد کشور می شود، اما تأثیر 
آنها بر شهر تهران ناچیز بوده و بیشترین تأثیر آنها در 
محدوده غرب و در استان هایی همچون خوزستان و 

ایلام مشاهده می شود.«
توفان های ریزگرد بر اثر عبور توده های هوایی با 
سرعت بالا )معمولا حدود 10متر بر ثانیه و بیشتر( 
از کانون های ریزگرد تشکیل می شوند که بسته به 
شرایط جوی و قدرت توده هوایی، قابلیت ادامه آن 
و حمل ذرات ریزگرد را تا مسافت های چند هزار 
کیلومتری نیز دارند؛ بنابراین اگرچه در توفان های 
مذکور، منشأ اصلی تولید توده ریزگرد، کانون های 
موجود در خارج از کشور بوده اند، اما عبور توده هوایی 
با سرعت بالا از کانون های ریزگرد داخل کشور، قطعا 
فعال شدن آنها را به همراه داشته که افزایش شدت 
و مقدار ریزگرد موجود در توده هوایی را به دنبال 

داشته است. به گزارش همشهری، دشت های ملارد 
و شهریار، شن چاله های 400هکتاری در منطقه18 
و معادن شن و ماسه در بلوار بهار شهرقدس، ازجمله 
کانون های تولید گردوغبار و ریزگرد برای تهران به 

شمار می آیند.

ضرورت فعال شدن دیپلماسی محیط زیستی
 در کنار توفان های ریزگردی که به صورت بسیار 
شاخص در شهر تهران قابل مشاهده بوده و عمدتا 
منجر به ایجاد شرایط اضطرار آلودگی هوا شده اند، 
بررسی های شرکت کنترل کیفیت هوا از فعالیت 
بیشتر کانون های ریزگرد داخلی و مجاور شهر در 
امسال نسبت به سال های اخیر حکایت می کند؛ 
اگرچه شدتی به مراتب کمتر از توفان های با منشأ 
خارجی، دارند. میرزایی قمی به همین خاطر تأکید 
کرد: »با توجه به وقوع توفان های ریزگرد متوالی 
حاصل از فعالیت کانون های ریزگرد داخل و خارج 
کشور در ماه های اخیر و همچنین، پیش بینی 
ادامه دار بودن مشاهده این پدیده در آینده، لازم 
است مدیریت کانون های ریزگرد در سطوح ملی و 
فراملی با فعال شدن دیپلماسی محیط زیست توسط 
سازمان حفاظت محیط زیست به صورت جدی مورد 

پیگیری قرار گیرد.« 

مهمانی پاییزی ریزگردها در آسمان تهران
شرکت کنترل کیفیت هوای شهر تهران نسبت به ورود ریزگردها به پایتخت، طی روزهای اخیر هشدار داد

 حل معضل آلودگی هوا 
با کمک دستگاه ها

موضوع آلودگی هوا و پدیده وارونگی دما در صدویکمین جلسه 
شورای شهر تهران مطرح شد و رئیس کمیته سلامت پارلمان 
شهری از دستگاه ها و نهادهای مربوطه خواست تا در راستای 

کاهش این معضلات به وظایف شان عمل کنند.
به گزارش همشهری، براساس آمار منتشر شده توسط شینا 
انصاری، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران، 
پایتخت از سال13۹6 تا 1400 از مجموع 18۲6روز، تنها 36روز 
هوای پاک را تجربه کرده و 41روز هوای پایتخت شرایط کاملا 

ناسالمی داشته است. 
رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران در جلسه دیروز با 
استناد به این آمارها گفت: »براساس مستندات، سال گذشته 
آلودگی هوا حدود 6هزار قربانی داشته و به همین دلیل ضروری 
است تا همه دستگاه ها، سازمان ها و نهادهایی که طبق قانون 
هوای پاک وظیفه ای بر عهده دارند، به مسئولیت هایشان عمل 

کنند.«
سوده نجفی در ادامه با بیان اینکه رفع مشکل آلودگی هوا 
به عهده شهرداری هاست، یک تصور نادرست است، تأکید کرد: 
»شورای شهر تهران خواستار عمل به قانون هوای پاک است و 
از قوه  قضاییه هم تقاضا داریم با دستگاه هایی که دراین خصوص 

ترک فعل کرده اند، برخورد قانونی شود.«

کمیسیون های شورا بدون تغییر
تعیین اعضای کمیسیون های شش گانه شورای شهر تهران 
برای سال دوم، دستور جلسه مهم دیروز پارلمان شهری ها بود 
که در ابتدا مهدی چمران پیشنهاد انتقال حبیب کاشانی از 
کمیسیون برنامه وبودجه به کمیسیون نظارت و حقوقی را داد و 
گفت که با توجه  به تجربه کاشانی می توان از تخصص او در این 
کمیسیون استفاده کرد؛ اما اعضا موافقت نکردند و در نهایت 

اعضای کمیسیون ها بدون تغییری  ابقا شدند.

عضویت 7نفر در ستاد مشارکت های محله ای
تعیین 7نفر از اعضا برای عضویت در ستاد هماهنگی 
مشارکت های محله ای دستور جلسه دیگری بود که نرگس 
معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر 
تهران در تشریح آن گفت: »در نظام نامه مشارکت های محله ای 
در مدیریت شهری، ستاد هماهنگی مشارکت های محله ای 
یکی از ارکاني است که  باید اعضایی از شورای شهر در آن حضور 

داشته باشند.«
پس از اعلام نام کاندیداهای معرفی شده سوده نجفی، پرویز 
سروری، نرگس معدنی پور، جعفر بندی شربیانی، علی اصغر 
قائمی و ناصر امانی، انتخاب شدند. بررسی 5پرونده پلاک ثبتی 
باغات هم آخرین دستور جلسه دیروز بود که برای 4پرونده رأی 

باغ صادر شد.

نرجس سلیمانی
عضو کمیسیون نظارت و حقوقی

بدنه اصلی حمل ونقل تهران بر محور 
خدمات رسانی اتوبوس، مترو و تاکسی 
است و عدم تناسب تعداد و فرسودگی 
آنها و همچنین عدم تکمیل طرح جامع 
مترو، یکی از مشکلات سال های 
گذشته است. مترو ستون فقرات 
حمل ونقل تهران محسوب می شود 
و تکمیل خطوط مترو و کاهش زمان 

انتظار مسافر ضرورت دارد.

زهرا شمس احسان
رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران

شهرداری تهران ملزم به ارائه برنامه 
عملیاتی و ارتقای توان پدافند غیرعامل 
در زیرساخت  های شهری اعم از فضاهای 
زیرسطحی و شبکه مترو، شبکه معابر، 
بزرگراه ها، پل ها، تونل های ترافیکی و 
مراکز ستادی مدیریت شهری است؛ 
بنابراین نظارت بر اجرای طرح های 
پدافند غیرعامل و افزایش تاب آوری 

شهری باید در دستور کار قرار گیرد.

نقل قول خبر

عدد خبر

شورا

معاون خدمات شهری و محیط زیست 
شهرداری منطقه۱۷ از نصب ۱۶پایه چراغ 
در خیابان سجادجنوبی خبر داد. 
ابراهیم کوه نژاد گفت: »به منظور ارتقای 
روشنایی و رفاه حال شهروندان، ۱۶عدد 
پایه چراغ روشنایی دکوراتیو به همراه 
۵عدد المان نوری مولتی کالر)سان لایت( 
در خیابان سجادجنوبی حدفاصل 
خیابان علی اکبر زاهد تا میدان بهاران با 
 smd استفاده از لامپ های کم مصرف

نصب و روشن شد.« 

۱۶
پایه چراغ

روکش دستی آسفالت با مصرف تقریبی 
۲۹تن و به مساحت ۲۱۹مترمربع در معابر 
شریانی محدوده بلوار غربی استادیوم 
آزادی انجام شد. میثم کاسه گرمحمدی، 
شهردار ناحیه۲ منطقه۲۲ گفت: »واحد 
عمران ناحیه  برای رفع معضلات تردد 
در شهرک های محدوده، رسیدگی به 
درخواست های مردمی در سامانه۱۳۷ 
نسبت به اجرای روکش دستی آسفالت 
واقع در بلوار غربی استادیوم آزادی 

اقدام کرد.«
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